Cestně prohlašuji, že jsem na diplomové práci pracovala samostatně a bez
uváděné literatury

Ivana Zedníková

15. listopadu 2006

UK Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

Diplomová práce

**Víra jako rozhodnutí – existenciální myšlení v díle Blaise Pascala a Sorena
Kierkegaarda**

Autor: Ivana Zedníková

Vedoucí diplomové práce: Prof. ThDr. et ThDr. Otakar A. Funda

Rok: 2006

Čestně prohlašuji, že jsem na diplomové práci pracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Ivana Zedníková

15. listopadu 2006

Velice děkuji panu profesoru Fundovi za pomoc a za vstřicné a inspirativní vedení po celou dobu vypracovávání mé diplomové práce.

„Filosofie křesťana je plným právem existenciální.“

(Gilson, 1994, s. 31)

OBSAH:

Motto

MOTTO:

Úvod „Filosofie křesťana je plným právem existenciální.“
(Gilson, 1994, s. 31)

1. Život a dílo BLAISE PASCALA

1.1 Život a dílo BLAISE PASCALA

1.2 Jansenismus

2. Život a dílo SØREN KIERKEGAARDA

3. Pásová rozhodnutí v biografii obojích filozofů

4. Pascalova pojetí víry v Mlčových dílech

4.1 Pascalova úroveň víry proti racionalismu a Jankův racionalismus

4.2 Víra jako uspokojení v Pascalových Mlčovinách

5. Kierkegaardovo pojetí víry v Mlčových dílech

5.1 Kierkegaardovo pojetí víry jako „žít v naději“

Křesťanství

5.2 Kierkegaardovo pojetí víry jako „žít v naději“

Závěr

Průběh literatury

OBSAH:

Motto 4
Úvod 6
1. Život a dílo BLAISE PASCALA 8
1. 1 Život a dílo BLAISE PASCALA..... 8
1. 2 Jansenismus..... 24
2. Život a dílo SØRENA KIERKEGAARDA 28
3. Pozoruhodné shody v biografii obou filosofů 40
4. Pascalovo pojetí víry v klíčových dílech 45
4.1 Pascalova obrana víry proti jezuitům v <i>Listech venkovanovi</i> 45
4. 2 Víra jako rozhodnutí v Pascalových <i>Myšlenkách</i> 59
5. Kierkegaardovo pojetí víry v klíčových dílech 68
5. 1 Kierkegaardova kritika státní dánské luterské církve a soudobého křesťanství..... 69
5. 2 Kierkegaardovo pojetí víry jako rozhodnutí..... 76
Závěr 87
Použitá literatura 92

Úvod

Ve své diplomové práci se budu věnovat problematice pojetí víry jako rozhodnutí v díle Blaise Pascala a Søreny Kierkegaarda. Cílem mé diplomové práce je prokázat na tématice víry jako rozhodnutí existenciální motivy v díle obou myslitelů. Práce se má stát příspěvkem k lepšímu porozumění základů evropské existenciální filosofie.

Vodítkem ke zvolení tématu této práce mi byly kursy navštěvované u pana profesora Fundy, zejména kurs *Obraz člověka v hebrejské bibli*. V tomto kursu byl kladen důraz na hebrejské pojetí víry, a to mě přivedlo k zájmu o Søreny Kierkegaarda, křesťanského myslitele, který stojí na pomezí filosofie a teologie a který na jedné straně navazuje na bytostné vnímání božího nároku v hebrejské tradici a zároveň se tuto dimenzi pokouší artikulovat filosoficky, takže jí lze v jistém slova smyslu chápat jako předjímku Jaspersova pojetí transcendece a existenciální filosofie vůbec. Jestliže Kierkegaard označujeme „otcem existencialismu“, tak bychom v tomto směru mohli směle Kierkegaardova předchůdce Blaise Pascala označit za „praotce existencialismu“.

Po mnoha staletích v evropské duchovní tradici byla křesťanská víra argumentována racionálně. Racionální uchopení víry kulminovalo v Tomáši Akvinském, doznívá ještě u Descarta, ale ohlasy najdeme i u F. Brentana a T. G. Masaryka. Tato tradice byla v evropském myšlení výrazně prolomena Blaise Pascalem, který oživil prvokřesťanské, respektive Pavlovo pojetí víry jako existenciálního skoku. Kierkegaard navazuje na tuto tradici – pochopení víry jako paradoxu, které nelze racionálně argumentovat, a tím začal stavět most k pozdějším sekulárním podobám existenciální filosofie.

Víra sama je svou povahou existenciální: „Víra je bytostný akt existenciálního rozhodnutí bez záruk a bez zajištění. Bez zajištění historií, bez zajištění arzenálem náboženských představ, bez zajištění supranaturální ontologií. Víra je aktem naprosté existenciální vydanosti a nezajištěnosti, ale právě proto – a v tom je vírou, vírou veskrze – je vírou bez berliček historických argumentů, není

vírou v mýty či dogmata, ale vírou jako novou existencí. Existencí žitou ne ze sebe, a proto ve svém důsledku též existencí ne jen pro sebe.“ (Funda, 2003, str. 214)

Literatura ke zvolenému tématu je velice rozsáhlá. Proto svou práci vymezuji na vybraných stěžejních dílech Kierkegaardových, vážících se k tématu, a na dvou hlavních dílech Pascalových. Ve své práci budu používat metodu analýzy a interpretace textu, srovnávací metodu.

V prvních dvou kapitolách se budu zabývat osobnostmi obou filosofů a v základních obrysech nastíním podstatu jejich myšlenkového směřování, která nám otevře cestu k lepšímu porozumění sledované problematice. Po těchto dvou kapitolách zařazuji kapitolu nazvanou Pozoruhodné shody v biografii obou filosofů, ve které poukazuji na podobnosti v jejich životech, které jsou při bližším prozkoumání jejich biografie velice nápadné. Z podobné linie životních osudů obou zakladatelů existenciální filosofie vyplývá i stejné zaměření jejich filosofie. V kapitole čtyři interpretuji Pascalovo pojetí víry jako rozhodnutí, v kapitole páté postupuji obdobně u Sørensa Kierkegaarda.

Při studiu díla Blaise Pascala i Sørensa Kierkegaarda jsem věnovala poměrně velkou pozornost jejich kritice soudobé církve a způsobu praktikování křesťanství. Tento můj zájem nebyl samoučelný. Kritika poměrů vládnoucích v křesťanství v dobové realitě obou filosofů velkou měrou přispěla k vyprofilování jejich pojetí víry jako rozhodnutí.

V závěru své práce upozorňuji na široké pole identických existenciálních motivů, které se vyskytují u obou dvou myslitelů, a zhodnocuji přínos těchto motivů pro počátky existenciální filosofie.

1. Život a dílo BLAISE PASCALA

1. 1 Život a dílo BLAISE PASCALA

„Geniální francouzský matematik a myslitel BLAISE PASCAL (1623 – 62) má mezi filozofy, vědci a náboženskými reformátory, kteří utvářeli podobu novověkého myšlení, postavení zcela mimořádné. Ve svém díle dokázal spojit objevitelskou práci vědeckou, podloženou i jejím metodologickým promyšlením, s vyjádřením intenzivního prožitku nedostatečnosti rozumového poznání pro život člověka, ústícího v uvědomění významu víry. Ta se mu stala nejen útočištěm před zmatky světa, ale zároveň výzvou k mravní opravdovosti. Proto se energicky vložil do ideového zápasu, který za vlády „krále Slunce“ Ludvíka XIV. poutal pozornost francouzské a posléze i evropské vzdělané veřejnosti – mezi jezuity s jejich probabilismem a jansenisty s jejich rigorismem. Ve svém zásadním slovu do této diskuse, slavných „Listech venkovánovi“ (překlad prvních deseti z nich a Listu 15. je základem tohoto výboru spisů), podal kritiku morální vypočítavosti a ochoty svědomí ke kompromisu se světem nejen s myslitelskou hloubkou, ale rovněž s takovým mistrovstvím polemického stylu, že se tím vřadil i mezi klasiky francouzské prózy.“ (Horák, 1985, s. 380)

Blaise Pascal se narodil 19. června 1623 v Clermont-Ferrandu ve středofrancouzské provincii Auvergne. Narodil se do rodiny typické úřednické šlechty (Úřednická šlechta nepatřila k tradiční rodové aristokracii, ani k nově, francouzskou korunou vytvářené dvorské šlechtě. Byla svébytnou skupinou). Otec Blaise Pascala – Étienne Pascal (1588 – 1651) vykonával volenou funkci královského rady a výběrčího daní. Pascalův otec měl vynikající společenské postavení, vlivné známosti a disponoval poměrně velkým majetkem. Pascalova matka – Antoinetta Begonová (1596 – 1626) pocházela ze zámožné

[…]

ve kterých nám rozum nepomůže, nemá v nich co dělat. Přistupuje tak k poznání „srdečnímu“. Kierkegaard podobně dává přednost subjektivnímu poznání před poznáním objektivním: „Subjektivní existence je svou povahou výsostně individuálním aktem, jehož transcendence staví nepřekročitelný limit abstraktnímu myšlení.“ (Umlauf, 2005, str. 68) Před Bohem stojíme osamoceni, v hraniční situaci se nelze spoléhat na objektivní pravdy: „Autentický život může prožívat každý, kdo odhodlaně vkročí do volby. Pokus se tento krok nadto snaží reflektovat, stává se subjektivním myslitelem.“ (Umlauf, 2005, str. 133)

Kierkegaard stejně jako Blaise Pascal nesouhlasí s církevními dogmaty, podle něj popírají pravou podstatu křesťanství: „Dogmaty zabezpečili se proti všemu, co se jen s troškou pravdy mohlo nazvat křesťanským vzorem...“ (Kierkegaard, 2005, s. 104) Jimi pojímaná víra jako rozhodnutí se pojí s evangeliem Nového zákona, s osobností Ježíše Krista. Sama existence Ježíše Krista je paradox: „Ježíš z Nazareta, syn Marie a boží syn, představuje absolutní paradox a maximální pohoršení z rozumu. Zemřel, vstal z mrtvých a jeho monumentální oslavená existence se fenomenálně projevuje tím, že božský nárok vztažený k jeho osobě vzbuzuje stále nové pohoršení a tím nutí ke stále nové volbě.“ (Umlauf, 2005, str. 199) K Ježíši Kristu upínají tedy pozornost nejen jako k osobnosti, ve které se počíná křesťanství, ale i jako k bytosti, ve které se zjevuje paradox víry: „Inkarnace přináší maximální plnost okamžiku (paradox věčnosti v čase) spojeného s maximální plností existence jedné konkrétní historicky dané osoby (paradox bohočlověka). Vztah ke dvojímu paradoxu určuje konstituci věřícího křesťana.“ (Umlauf, 2005, str. 240) Ježíš Kristus pro oba myslitele představoval manifestaci Boha v člověku, paradox spojení okamžiku s věčností a naději navzdory nezajištěnosti.

Další postavou víry jako paradoxu, jež oba myslitele spojuje, je Abrahám. Pascal se ve svém memoriálu vyznává z obdivu k Abrahámovi a odmítá Boha filosofů a vědců⁴³. Abrahámovi se zjevil Bůh jako nárok jako výzva, před kterou se nelze schovat nebo utéct. Člověk, ačkoliv rozumově boží nárok odmítal, tak nemohl volit jinak než víru. Aby se Abrahám byl ochoten podrobit boží výzvě, musel Boha milovat víc než sám sebe. Kierkegaard chápe lásku k Bohu jako čistou a nesobeckou. Největší projev lásky k Bohu je, že člověk zapomene na své vlastní, často sobecké zájmy. O lásce k Bohu hovoří Kierkegaard jako o panensky čistém plamenu. Rovněž Pascal, v memoriálu, přirovnává víru a lásku k Bohu k o ohni, kterým je uchvácen. Abrahám je, jak jsme poznali z *Bázně a chvění*, pro Kierkegaarda klíčovou postavou. Kierkegaard v *Bázní a chvění* odmítá spojování víry s filosofií: „Filozofie jedná nepoctivě, když víru haní a chce ji vyměnit za něco jiného. Filozofie víru nemá a nemůže ji dát, má však sama sobě rozumět a vědět, co nabídnout může. Nemá lidem víru brát, jak kdyby byla bezcenná.“ (Kierkegaard, 1993, s. 29)

Shrneme-li tedy všechny podstatné aspekty, jež měly určují vliv na vyprofilování pojetí víry jako rozhodnutí, dojdeme k závěru, že se v podstatě ve stejné podobě vyskytují u obou filosofů a že zároveň tyto aspekty vyústily v základy existenciální filosofie.⁴⁴

Jedná se především o vyzdvihnutí individuálního prožitku víry v protikladu s masovostí běžného praktikování křesťanské víry, což v existenciální filosofii vyústilo v chápání existence jakožto individuální existence každého člověka, která je způsobem bytí člověka.

Odmítání rozumu ve věcech víry vyústilo k pojetí pravdy jako subjektivní kategorie. Opět se dostáváme k existenciální filosofii, která je fascinována subjektivitou.

Autenticky prožitý život Pascal i Kierkegaard spojují s činem, protože teprve činy ustavíme svou vlastní existenci. Odraz aktivity individua v existenciální filosofii je, že existence není chápána staticky, náš život se neustále proměňuje, je

⁴³ „Bůh Abrahamův, Bůh Izákův, Bůh Jákobův, Ne filosofů a vědců. Jistota, jistota. Cit, radost, mír. Bůh Ježíše Krista *Boha mého a Boha vašeho*.“ (in: Masaryk, 1998, s. 69, 70)

⁴⁴ Pojetí víry jako paradoxu vykristalizovalo v proudu německé protestantské teologie, konkrétněji u D. Bonhoeffera, R. Bultmanna, H. Brauna a P. Tillicha.

proměňován našimi činy. Existence „je bytím v čase.“ (Störig, 2000, str. 445)
„Následování boha vtěleného do času zve k autentické existenci ve smyslu Kristova
poselství. Realismus volby vede ke skoku existence do hlubší aktualizaci života.“
(Umlauf, 2005, str. 73)

Lidé pociťují úzkost z nicoty, která je na jistou dobu ošálena rozptýlením,
ale překonat ji lze jedině skokem víry. Teprve prožitkem mezních – existenciálních
situací (Jako tomu bylo např. v Abrahámově příběhu.) naplňujeme svou vlastní
existenci.

Existenciální přístup znamená, že naše nejzávažnější výpovědi činíme
„v rovině bytostného osobního zaujetí a nasazení“. (Funda, 1997, str. 31)
