Oponentský posudek na diplomovou práci Ivany Zedníkové

Víra jako rozhodnutí – existenciální myšlení v díle Blaise Pascala a Sorena Kierkegaarda

Autorka si vytkla za cíl srovnat koncepci víry se zvláštním zřetelem k racionalitě v díle B. Pascala a S. Kierkegaarda a objevit styčné body. Toto téma se zdá být velmi produktivní, neboť zpravidla se oba tito myslitelé víry pojmají v rámci jiného kulturně-historického kontextu a podobnost jejich koncepcí není příliš akcentována. Autorka se s daným tématem vyrovnala velmi dobře. Můžeme říci, že do značné míry předvedla schopnost pracovat kriticky s prameny a objevovat nová hlediska u probírané látky. Rovněž přesvědčivě prokázala, že dovede citlivě kombinovat interpretaci textu a vlastní konceptuální práci. Je třeba se také zmínit o objevných postřezích, s nimiž se v její práci setkáváme, které svědčí o hlubším pochopení tématu a samostatném myšlení. Je také nutno vyzdvihnout autorčiny stylistické dovednosti – formuluje výstižně, jasně, neotřele a vyhýbá se formulacím málo srozumitelným a zavádějícím.

Uspořádání práce je promyšlené a logické. Autorka se zaměřuje nejen na srovnání filosofických koncepcí víry, ale také na životy a zápasy obou filosofů. Dá se říci, že paralely, které autorka objevuje v jejich biografiích, nenásilně vytvářejí jakési kulturně-historické pozadí, na kterém se pak rozvíjí vlastní interpretace stěžejního tématu. Jedná se např. o působení protestantismu (přímé nebo nepřímé) na myšlenkové a mravní formování obou myslitelů. Autorka se tak možná poněkud „spontánně“ přibližuje kontextuální interpretaci, při které by se měla odkrýt síť vazeb mezi příslušným typem myšlením a logikou dané historické situace.

Autorka se rovněž dotýká hlubších rovin myšlení u obou filosofů, zvláště když (možná opět spíše na základě své myšlenkové intuice než na podkladě literatury) hovoří o figuře negativní dialektiky (s.60), vypracovanou Adornem, která podle všeho představuje zásadní metodologický nástroj pro vysvětlení dialektického pohybu, které se obejde bez postulátu vyššího účelu. Všímá si významu prázdnoty a nicoty v myšlení obou autorů, a ukazuje, jak lze z těchto pojmů generovat ústřední kategorie daných koncepcí (viz s. 61n).

Pro interpretaci textu si autorka zvolila směrodatné původní texty, které jí umožňují explikovat její přístup. Při vlastním výkladu postupuje velmi pečlivě a snaží se každou tezi dokumentovat původním textem, nebo se alespoň opře o sekundární literaturu. Autorka dovede srovnávat různé interpretace textu, aniž nutně přejímá jednu z nich (např. s. 38). K práci by se daly vznést následující připomínky, které mají především ukázat na další možná rozvíjení tohoto tématu.

Nebylo by na závadu, kdyby se autorka pokusila rozvinout interpretaci duchovních zdrojů, které nalézají u obou myslitelů. Např. motiv zmíněný v souvislosti s Kierkegaardem, že „víru potřebujeme k poznání sebe sama“ (s.80) nápadně připomíná Augustinovu myšlenku „noverim Te, noverim me“ („poznám-li Tebe, Bože, poznám i sebe“). Podle všeho by se daly objevit ještě mnohé augustinovské inspirace o obou filosofů, zvláště v jejich pojetí víry. Rovněž by stálo za to, více se věnovat biblickým kořenům tematizovaných koncepcí, neboť, jak autorka správně zdůrazňuje, oba autoři se vrací k biblickým pramenům a zdá se, že právě tento postup tvoří skrytý fundament jejich koncepcí, zvláště v těch aspektech, jimiž se odlišují od novověkého racionalismu. Dalo by se totiž ještě mnohem přesvědčivěji doložit, že biblické (židovsko-křesťanské) pojetí člověka a světa rozvíjí takové pojetí člověka, ve kterém nevzniká dělící čára mezi racionálními a iracionálními složkami člověka, neboť člověk je vždy chápán jako celistvá živá a konkrétní bytost, jež patří do určitého lidského společenství. Pascalovo a Kierkegaardovo myšlení se dá pojímat jako pokus překonat dichotomie (člověk je duše a tělo,

rozum a cit, atd.), produkované racionalistickou metafyzikou. (Tento pokus nejspíše nebyl nejuspěšnější, neboť u obou myslitelů se končí konstatováním nepřekonatelných paradoxů.)

Bylo by rovněž užitečné rozvinout jejich pojetí činu a praktické činnosti. O významu aktivity se hovoří v Závěru (s.90), ale v práci se nikde nerozvádí, co tato aktivita znamená (pomineme-li poněkud zavádějící ztotožnění činnosti s vnitřním prožíváním, s. 32). Praktická činnost je u obou autorů skutečná praktická činnost, tzn. přijetí zcela konkrétního společenského angažmá (přesně na tento motiv navazuje pozdní Bonhoeffer). Niternost nemusí znamenat uzavřenost do sebe, nýbrž naopak začátek nového vztahu ke společnosti. (Srov. např. s knihou D. Söllové *Mystik und Widerstand, Mystika a odpor.*) Kierkegaardova kritika křesťanstva by se dala rozvíjet ve směru kritiky ideologické funkce křesťanství, která se objevuje po začlenění křesťanství do daného mocenského systému. Bylo by možné také ukázat na podobně radikální kritiku církevního křesťanství u Nietzscheho (v „Antikristu“), který stanovuje podobně absolutistický ideál křesťanství jako Kierkegaard (jediný pravý křesťan zemřel na kříži na Velký pátek, pak nastává degenerace evangelia na dysangelion), a rovněž zdůrazňuje význam přítomného okamžiku.

Velmi přínosné by bylo rozvinout estetický moment zvláště Kierkegaardova myšlení. (na s. 35 se říká, že podle Kierkegarda nám láska poskytuje estetické, nikoliv emocionální uspokojení). V českém prostředí by z tohoto hlediska bylo objevné promyslet Adornovu knihu „Kierkegaard. Konstruktion des Ästhetischen“. V této knize se mj. odhalují skryté afinity mezi Hegelem (a německou pozdně ‚romantickou‘ filosofií) a Kierkegaardem. V Umlaufově práci o Kierkegardovi byla tato kniha mylně označena za hegelovskou.

Myšlenkovou figuru skoku, který překonává limity racionalistického rozumu, v dnešní filosofii aktualizuje Slavoj Žižek (např. v knize *On Belief* nebo *The Ticklish Subject*). Vytváří nové pojetí subjektu, které spojuje luteránské a kierkegaardovské motivy (rozhodnutí, nezajištěný čin, exkrementální identifikace) s hegelovsko-marxistickou tradicí a a lacanovskou psychoanalýzou. I tímto směrem by se dala daná tematika rozvíjet, zvláště tehdy, kdyby se měla prokázat aktualita Pascalova a Kierkegaardova pojetí víry v postmoderním světě.

V práci se dá objevit několik drobných nedopatření. Není zcela jasné, proč autorka v pozn. 10 na s. uvažuje o možnosti, že před Bartolomějskou nocí byla ve Francii zastoupena Lutherova nauka, ze které mohl Pascal vycházet. Hugenoti velmi dobře Luthera znali a šířili jeho myšlenky v podobě Kalvínovy radikalizace luteránství. Bylo by přínosné zkoumat vliv francouzského kalvinismu (hugenotského), který jistě nějakým způsobem ve Francii přežíval i po Bartolomějské noci, na vznik francouzského jansenismu. Byl to právě kalvinismus, který oproti luteránství kladl důraz na praktickou činnost křesťana ve společnosti. Hodnocení kalvinismu je vůbec poněkud zjednodušené. Autorka bez dalšího přejímá stručnou a poněkud jednostrannou formulaci z knihy P. Horáka (s.26). Zmíňme se ještě o jednom přehlednutí – v textu se dvakrát opakuje totožná citace F.X. Šaldy (pozn.19 na s. 35 a s. 44).

Pro výše uvedené kvality je to nicméně práce, kterou nelze než vřele doporučit k obhajobě. Navrhuji proto známku 1.